
 
1 

 

 

Skatinamosios finansinės priemonės „AEI paskolos juridiniams asmenims“ sąlygų viešo aptarimo metu gautos pastabos 

 

Nr. Pastaba, siūlymas, klausimas UAB „Investicijų ir verslo garantijos“ (toliau – INVEGA) atsakymas 

1. 4.2.1. Dokumentus, reikalingus Elektrinės 
prijungimui5 įskaitant: 
a) Galiojančias Elektrinės prijungimo prie 
energetikos tinklų prijungimo sąlygų ir (ar) 
prijungimo sutarties (jei turi) ir (ar) VERT leidimo 
plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus 
kopijas (planuojama įrengti elektrinė turi būti saulės 
ir (ar) vėjo elektrinė). Tuo atveju, jei Klientas yra 
gamintojas, kurio planuojamos statyti ar įrengti 
saulės elektrinės įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 
kW, o leistina generuoti į tinklą galia lygi nuliui, 
pateikiamas įsipareigojimas pastatyti saulės 
elektrinę; 
 
Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros 
įrenginių prijungimo prie elektros tinklų tvarkos 
aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos 
energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. įsakymu 
Nr. 1-127 „Dėl Elektros energijos gamintojų ir 
vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros 
tinklų tvarkos aprašo patvirtinimo“, 69 ir 413 

punktuose numatyti atvejai, kai taikoma 
supaprastinta prijungimo prie elektros tinklų tvarka, 
kai prijungimo sąlygos nėra išduodamos (kai 
prijungiamos 0,8 kW įrengtosios galios, leistinos 
generuoti galios ir didžiausio pajėgumo (Pmax) 
elektrinės ir elektrinės, kurių įrengtoji galia ne 
didesnė kaip 100 kW, o leistina generuoti galia lygi 
nuliui, ir, kai didinama elektrinių suminė įrengtoji 
galia ne daugiau kaip iki 100 kW, nedidinant 
leistinos generuoti galios). Atitinkamai, jei būtų 
įrengiama elektrinė, kurios leistina generuoti galia, 
įrengtoji galia ir elektros energijos gamybos modulio 

Atsižvelgta.  
Pritarti papunkčio papildymui ir 4.2.1. a) išdėstyti taip:  
 
4.2.1. Dokumentus, reikalingus Elektrinės prijungimui5 įskaitant: 
a) Galiojančias Elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų prijungimo sąlygų ir (ar) 
prijungimo sutarties (jei turi) ir (ar) VERT leidimo plėtoti elektros energijos gamybos 
pajėgumus kopijas (planuojama įrengti elektrinė turi būti saulės ir (ar) vėjo elektrinė). Tuo 
atveju, jei Klientas  planuoja statyti ar įrengti  Elektrinę, kurios: 
(1) įrengtoji galia ne didesnė kaip 100 kW, o leistina generuoti į tinklą galia lygi nuliui,  
(2) leistina generuoti galia, įrengtoji galia ir elektros energijos gamybos modulio 
didžiausias pajėgumas ne didesnis kaip 0,8 kW  
 (3) didinama Elektrinių suminė įrengtoji galia ne daugiau kaip iki 100 kW, nedidinant 
leistinos generuoti galios,  
pateikiamas įsipareigojimas pastatyti  Elektrinę* 
 
*Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo prie elektros tinklų 
tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos energetikos ministro 2012 m. liepos 4 d. 
įsakymu Nr. 1-127 „Dėl Elektros energijos gamintojų ir vartotojų elektros įrenginių prijungimo 
prie elektros tinklų tvarkos aprašo patvirtinimo“, 69 ir 413 punktuose numatyti atvejai. 
 
 



 
2 

 

didžiausias pajėgumas ne didesnis kaip 0,8 kW, 
taip pat nebūtų išduodamos prijungimo sąlygos ir 
nebūtų sudaroma prijungimo paslaugos sutartis. 
Atitinkamai, jei numatoma, kad finansavimas galės 
būti skiriamas ir tokioms elektrinėms, siūlytina 
Projektą papildyti nurodant, kad įsipareigojimas 
pastatyti saulės elektrinę taip pat pateikiamas ir tais 
atvejais, kai numatoma įrengti elektrinę, kurios 
leistina generuoti galia, įrengtoji galia ir elektros 
energijos gamybos modulio didžiausias pajėgumas 
ne didesnis kaip 0,8 kW. 
Tikslinti įvertinus pastabą. 
 

2. 4 priedas. PROJEKTO ATITIKIMO REIKŠMINGOS 
ŽALOS NEDARYMO PRINCIPUI VERTINIMO 
ANKETA (DEKLARACIJA) 
2.1 Klimato kaitos švelninimas. 
Projektas neturės neigiamo tiesioginio ir 
netiesioginio poveikio šiam tikslui, nes: <...> 
- Su paraiška bus pateiktos elektrinės prijungimo 
prie elektros tinklų sąlygos, kai statoma elektrinė. 
<...> 
Siekiant įsitikinti, kad projektas nedarys 
reikšmingos žalos 6 aplinkos tikslams bus 
vertinama informacija šiuose dokumentuose: 
1. Elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų 
sąlygos, kai statoma elektrinė (su paraiška). 
 
Siūlytina suvienodinti Skatinamosios finansinės 
priemonės „AEI paskolos juridiniams asmenims“ 
aprašymo projekte ir Projekto atitikimo reikšmingos 
žalos nedarymo principui vertinimo anketoje 
(deklaracija) nurodomus reikalavimus. 
 
PROJEKTO ATITIKIMO REIKŠMINGOS ŽALOS 
NEDARYMO PRINCIPUI VERTINIMO ANKETA 
(DEKLARACIJA) 
2.1 Klimato kaitos švelninimas. 
Projektas neturės neigiamo tiesioginio ir 
netiesioginio poveikio šiam tikslui, nes: <...> 

Atsižvelgta.  
Aprašymo 4 priedas papildytas įsipareigojimu pastatyti Elektrinę. 
 



 
3 

 

- Su paraiška bus pateiktos elektrinės prijungimo 
prie elektros tinklų sąlygos, kai statoma elektrinė 
arba įsipareigojimas pastatyti saulės elektrinę, 
kai prijungimo sąlygos nėra išduodamos. 
<...> 
Siekiant įsitikinti, kad projektas nedarys 
reikšmingos žalos 6 aplinkos tikslams bus 
vertinama informacija šiuose dokumentuose: 
1. Elektrinės prijungimo prie energetikos tinklų 
sąlygos, kai statoma elektrinė arba 
įsipareigojimas pastatyti saulės elektrinę, kai 
prijungimo sąlygos nėra išduodamos (su 
paraiška). 

3. 6.1. Paskola teikiama gaminančio vartotojo arba 
siekiančio tapti gaminančiu vartotoju ir (arba) 
gamintojo, kurio leistina generuoti į tinklą galia lygi 
nuliui, projektui. s skirtam saulės ir (ar) vėjo energiją 
naudojančiai elektrinei statyti ir (ar) įrengti ar įsigyti 
iš parko. 
Reikalinga ištaisyti techninę klaidą (pabrauktoji 
nuostatos dalis). 
 

Atsižvelgta. 

4. 7.1.6. Elektrinės prijungimo prie elektros energijos 
skirstomojo ir (arba) perdavimo tinklo paslaugos 
mokestis (įmoka)6 pagal prisijungimo sąlygas 
(sutartį); <...> 
6 Prijungimo įmoka reglamentuojama Elektros 
energijos įrenginių prijungimo prie elektros tinklų 
įkainių nustatymo metodika, patvirtinta Valstybinės 
energetikos reguliavimo tarybos 2011 m. liepos 29 
d. nutarimu Nr. O3-235, ir yra lygi rangovo, 
laimėjusio operatoriaus paskelbtą viešąjį pirkimą 
dėl vartotojo elektros energijos įrenginių prijungimo 
prie tinklo, atliktų darbų bei operatoriaus ir (ar) 
rangovo sunaudotų medžiagų ir kitų išlaidų, 
tiesiogiai susijusių su vartotojo elektros įrenginių 
prijungimu, faktinei kainai arba faktinėms elektros 
tinklų įrengimo sąnaudoms ar jų daliai, kai 
gamintojas ar gaminantis vartotojas, suderinęs 
su skirstomųjų tinklų ar perdavimo sistemos 

Atsižvelgta.  
Patikslinta Prijungimo įmokos apibrėžtis ir galimos dedamosios.  



 
4 

 

operatoriumi, įrengia, stato ir (ar) rekonstruoja 
šiuos elektros tinklus ir organizuoja jų 
įrengimo, statybos ir (ar) rekonstrukcijos 
darbus. Apskaičiuojant elektros energijos įrenginių 
prijungimo įmoką (preliminarią ir galutinę įmoką 
apskaičiuoja tinklo operatorius) yra vertinama darbų 
kaina ir tik naujai įsigytų įrenginių, kurie anksčiau 
nebuvo naudoti kitų tinklo naudotojų prijungimo 
metu, faktinė kaina. 

5.  Išanalizavę Priemonės schemą, manome, kad ji 
gali daryti neigiamą poveikį konkurencinei aplinkai, 
nes INVEGAI bus sudarytos sąlygos teikti 
paskolas palankesnėmis sąlygomis nei šiuo metu 
nusistovėjusi rinkos praktika kainodaros, sąlygų ir 
paskolų terminų atžvilgiu. Kadangi kintamoji 
palūkanų norma konkrečiu atveju yra nurodyta jog 
bus “1 proc. marža ir 6 mėn. EURIBOR (esant 
neigiamai 6 mėn. EURIBOR reikšmei, laikoma, 
kad 6 mėn. EURIBOR reikšmė lygi 0 proc.), o 
visais atvejais metinė palūkanų norma negali 
viršyti 3 proc.”.  

Siūlytume šiai Priemonei taikyti rinkos sąlygas, taip 
pat sutarties terminą riboti iki 5-7 metų (grąžinimo 
grafiko nekeičiant, nustatant didesnę grąžinamą 
kredito sumą termino pabaigoje). 

Neatsižvelgta.  
Aprašymo projektas atitinka LR energetikos ministerijos priemonės valstybės pagalbos 
teikimo schemoje nustatytus reikalavimus. 

6. Priemonės schemoje tai pat, minima, jog nuosavų 
lėšų dalis turi sudaryti ne mažiau kaip 10% 
projekto tinkamų finansuoti išlaidų, kas iškreipia 
konkurenciją ir pačią skolinimo rinką.  

Siūlome nustatyti rinkos sąlygas nuosavų lėšų 
dalies dydžiui, kaip pvz. jog nuosavų lėšų dalis 
sudarytų ne mažiau kaip 20% projekto tinkamų 
finansuoti išlaidų 

Neatsižvelgta.  
Projekte turi būti išlaikytas nustatytas privataus finansavimo ir paskolos lėšų santykis. 
Privačiajam juridiniams asmeniui ne mažiau kaip 20 proc. projekto tinkamų finansuoti išlaidų  
finansuojama privataus finansavimo lėšomis. 

7. Siekiant sušvelninti galimą neigiamą poveikį 
konkurencinei aplinkai, būtų tikslinga užtikrinti, kad 
Priemonės schema būtų išskirtinai taikoma 

Neatsižvelgta. 
Aprašymo projektas parengtas vadovaujantis LR energetikos ministerijos nustatytą priemonės 
valstybės pagalbos teikimo schema.  



 
5 

 

projektams, kurie prisidės prie valstybės 
strateginių tikslų įgyvendinimo.  

8. Manome, kad šios programos lėšomis turėtų būti 
finansuojami tik tie ūkio subjektai, kurie negali 
gauti finansavimo rinkoje. Todėl primygtinai 
prašome įtraukti į Priemonės aprašą šią sąlygą, 
numatant, kad tiesioginio skolinimo atveju turi būti 
gauti bent trijų finansų įstaigų neigiami atsakymai 
dėl finansavimo (bet kokiomis sąlygomis), iš kurių 
bent vienas turėtų būti pateiktas Lietuvos 
Respublikoje licencijuoto banko.  
 

Neatsižvelgta. 
Aprašymo projektas parengtas vadovaujantis LR energetikos ministerijos nustatyta priemonės 
valstybės pagalbos teikimo schema. 

9. Jei grupės viduje viena bendrovė vysto elektrinę, o 
kita bendrovė iš jos perka elektrą – ar tokia 
struktūra būtų traktuojama kaip atitinkanti 
reikalavimus, jei ne, tai tada siūlytume keisti, kad 
būtų tinkama. 

 

Neatsižvelgta. 
LR energetikos ministerijos nustatyta priemonės valstybės pagalbos teikimo schema 
reglamentuoja du galimus finansuoti Elektrines įrengiančių/statančių ar įsigyjančių Klientų 
tipus: gaminančius vartotojus ir gamintojus, kurių leistina generuoti galia lygi nuliui. Vystytojai 
pagal šią finansinę priemonę nėra finansuojami. Finansinės priemonės tikslas – skatinti 
privačiuosius ir viešuosius juridinius asmenis, kurie naudos elektros energiją savo reikmėms ir 
(ar) ūkio poreikiams ir naudosis gaminančio vartotojo schema. 
 
Teisės aktuose šiuo metu numatyti tik tokie gaminančio vartotojo veiklos modeliai: 
a) gaminančio vartotojo, kurio elektrinės prijungimo taškas sutampa su elektros energijos 
vartojimo vieta (elektrinė ir elektros energijos vartojimo vieta priklauso tam pačiam juridiniam 
asmeniui); 
b) gaminančio vartotojo, kurio elektrinės prijungimo vieta nesutampa su vartojimo vieta 
(geografiškai nutolusi elektrinė). Pagal AIEĮ 201 str. 7 d. su gaminančio vartotojo viena elektros 
energijos vartojimo vieta gali būti susietos tik to paties gaminančio vartotojo nuosavybės teise 
ar kitais teisėtais pagrindais valdomos elektrinės arba jų dalys ir vienai elektros energijos 
vartojimo vietai gaminantis vartotojas gali priskirti kelias elektrines ar elektrinių dalis, nepaisant 
jų buvimo vietos. T. y. elektrinė ir vartojimo taškas(taškai) priklauso tam pačiam juridiniam 
asmeniui, tik šiuo atveju vartojimo vietos gali būti kelios.  
c) kai gaminančio vartotojo elektrines įrengia ir eksploatuoja kiti asmenys, vadovaujantis AIEĮ 
201 str. 8 d. Tokiu atveju kitas asmuo įrengia ir eksploatuoja gaminančio vartotojo elektrines, 
dėl kurių įrengtosios galios perleidimo šis asmuo sudaro sutartis su gaminančiais vartotojais. 
Pažymėtina, kad, vadovaujantis Veiklos elektros energetikos sektoriuje leidimų išdavimo 
taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. rugpjūčio 7 d. nutarimu 
Nr. 829, asmuo leidimo plėtoti elektros energijos gamybos pajėgumus galiojimo laikotarpiu iki 
leidimo gaminti elektros energiją išdavimo dienos ne mažiau kaip 95 procentus elektros 
energijos gamybos įrenginio įengtosios galios turi būti nuosavybės teise ar kitais teisėtais 
pagrindais perleidęs gaminantiems vartotojams ir (ar) asmenims, siekiantiems tapti 



 
6 

 

gaminančiais vartotojais, tokia apimtimi, kuri nurodyta leidime plėtoti elektros energijos 
gamybos pajėgumus. Taip pat, kaip yra išaiškinusi Energetikos ministerija, šiuo pagrindu 
veiklą vykdantis juridinis asmuo negali priskirti elektrinių pats savo vartojimo objektams. 
Asmuo, vykdantis veiklą AIEĮ 201 str. 8 d., nėra laikomas gaminančiu vartotoju. 

10.  2.1.9 punktas: Projektui nėra skirtas 
finansavimas iš ES fondų, ES finansinės 
paramos priemonių ir (ar) kitos tarptautinės 
paramos ar nacionalinių lėšų. 
Atkreipiame dėmesį, kad dideliems projektams gali 
reikėti ir ES paramos pvz. dotacijų forma. Kadangi 
tai yra paskolinė priemonė manome, kad reikėtų 
keisti šį punktą naikinant tokį apribojimą. 

Atsižvelgta iš dalies. Aprašymo 2.1.9 papunktį išdėstome taip: „Projektui nėra skirtas 
finansavimas iš EGADP subsidijos lėšų.“ 

11. 8.1.5. punktas: Projektui, kuris pradėtas 
įgyvendinti iki Paraiškos pateikimo dienos, t. y. 
iki Paraiškos pateikimo dienos jau pasirašyta (os) 
sutartis (-ys) ir (arba) apmokėta sąskaita dėl turto 
įsigijimo, prekių tiekimo ir (ar) paslaugų atlikimo, 
rangos darbų pradėjimo (išskyrus Pasirengimo 
elektrinės statybai ir (ar) įsirengimui ir (ar) įsigijimui 
ir prijungimo dokumentacijos parengimo darbus); 
Siūlome keisti punktą leidžiant refinansuoti išlaidas, 
patirtas pvz. ne seniau nei prieš 12 mėn. iki 
sutarties dėl paskolos gavimo pasirašymo. 
 Pasiūlymo paaiškinimas: praktikoje su bankais 
galima refinansuoti trumpojo laikotarpio patirtas 
išlaidas. Kadangi projektų finansavimo klausimas 
dažnai užsitęsia, tai dalis darbų kartais jau būna 
pradėti ir apmokėti. 

Neatsižvelgta.  

Sąlyga dėl išlaidų tinkamumo nustatyta vadovaujantis 2014 m. birželio 17 d. Komisijos 
reglamento (ES) Nr. 651/2014 (toliau – Bendrosios išimties reglamentas) 6 str. 1 d. ir 2 d.  

Šis reglamentas taikomas tik skatinamąjį poveikį turinčiai pagalbai. Laikoma, kad pagalba turi 
skatinamąjį poveikį, jei, prieš pradėdamas vykdyti su projektu ar veikla susijusius darbus, 
gavėjas atitinkamai valstybei narei pateikia rašytinę paraišką gauti pagalbą. 

12. 1.1.1. Privatūs juridiniai asmenys: a) SVV įstatymo 
3 straipsnyje nurodytus reikalavimus atitinkančios: 
MVĮ arba Didelės įmonės; b) valstybės valdomos 
bendrovės; c) savivaldybės valdomos bendrovės; 
d) kiti privatūs juridiniai asmenys 
 
Formuluotė nėra aiški, neatitinka SVV įstatymo 
nuostatų. Neįtraukti ūkininkai atitinkantys SVV 
įstatymo 3 straipsnio nuostatas. Ūkininkams 
nesudarytos lygios teisės ir galimybės pasinaudoti 
AEĮ gamybos įrenginių skatinimu 

Neatsižvelgta. 
Ūkininkams finansavimas teikiamas pagal Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų 
ministro patvirtintą 2023 m. liepos 13 d. Nr. 4-387 Skatinamosios finansinės priemonės 
„Tiesioginės paskolos, skirtos atsinaujinančių išteklių energetikos projektams finansuoti“ 
schemą. 



 
7 

 

 
Siūlome įtvirtinti nuostatą:  
ūkininkai, atitinkantys LMMĮ statusą, labai mažos ir 
mažos įmonės (toliau – LMMĮ) arba Didelės 
įmonės. 
 

13. Įgyvendinant Projektą, Paskolos gavėjas turi(-ės) 
poveikio aplinkai vertinimą, savivaldybės, kurioje 
numatoma statyti ar įrengti elektrinę, 
administracijos patvirtinimą, kad planuojamos 
plėtoti elektrinės įrengimas ar statyba yra galimi, 
Lietuvos kariuomenės patvirtinimą, kad netaikomi 
apribojimai projektuoti ir statyti vėjo elektrinę ir 
kitus dokumentus, jei tokie dokumentai reikalingi, 
atsižvelgiant į įgyvendinamo Projekto specifiką ir 
planuojamos įrengti (pastatyti) Elektrinės rūšį, 
parametrus, galingumą. Paskolos gavėjas privalo 
užtikrinti šio reikalavimo atitiktį, pateikdamas 
Paskolos davėjui patvirtinimą, apie šio reikalavimo 
įvykdymą. 
 
Formuluotė nėra aiški, paliekanti galimybes 
interpretuoti. Neįtvirtinta nuostata nukreipianti į AEĮ 
statybos reikalavimus. 
 
Siūlome papildyti nuostatą, pataisyti klaidinančią 
formuluotę „ poveikio aplinkai vertinimą, 
savivaldybės, kurioje numatoma statyti ar 
įrengti elektrinę, administracijos patvirtinimą, 
kad planuojamos plėtoti elektrinės įrengimas 
ar statyba yra galimi, Lietuvos kariuomenės 
patvirtinimą“ arba atskirti nuostatas saulės ir vėjo 
elektrinių statytojams, nukreipiant į atitinkamus 
teisės aktus. 

Neatsižvelgta 
Šiame Aprašymo papunktyje nurodyti bendriniai dokumentai, kuriuos turi turėti  Paskolos 
gavėjas, atsižvelgiant į jo įgyvendinamą Projektą, ir kurie reikalingi elektrinės prijungimui, 
įskaitant ir tinklo dalį, bei įrodantys prijungimo teisėtumą. 

14. 1.4.3. Įmonėms, kurios investuoja į Gaminančių 
vartotojų saulės ir (ar) vėjo elektrinių parkų 
vystymo projektus pagal Lietuvos Respublikos 
atsinaujinančių išteklių energetikos įstatymo 201 
straipsnio 8 dalyje nustatytas nuostatas, elektros 
energijos gamintojams, išskyrus gamintojus, kurių 

Neatsižvelgta.  
Pasiūlyme nurodoma situacija nėra reglamentuota norminiame teisės akte.  
 
Šiuo metu LR energetikos ministerijos nustatyta šios priemonės valstybės pagalbos teikimo 
schema numato, kad „7.1. Paskolos teikiamos gaminantiems vartotojams, arba asmenims, 
siekiantiems tapti gaminančiais vartotojais, arba elektros energijos gamintojams, 



 
8 

 

leistina generuoti į tinklą galia yra lygi nuliui, 
investiciniams fondams, kurie ketina finansuoti 
saulės ir (ar) vėjo elektrines, siekiant gaminti 
elektros energiją ne savo vartojimo reikmėms ir 
ūkio poreikiams tenkinti., išskyrus atvejus, kai 
sugeneruota elektros energija sunaudojama 
akcininkų, dalininkų arba kitais pagrindais 
korporatyvine prasme susijusių juridinių 
asmenų, taip pat nuomos pagrindais. 
 
Jei grupės viduje viena bendrovė vysto elektrinę, o 
kita bendrovė iš jos perka elektrą – ar tokia 
struktūra būtų traktuojama kaip atitinkanti 
reikalavimus? Jei ne, tai tokiu atveju siūlytume 
keisti, kad būtų tinkama, nes priemonė skirta MVĮ 
arba Didelėms įmonėms.  
Esant poreikiui koreguoti teisės aktus, siūlytume 
tai atlikti, nes šios priemonės sėkmė nemaža 
dalimi priklausys nuo to, ar įmonių grupės įmonės 
galės vartoti tos pačios įmonių grupės įmonės 
paskolos lėšomis įsigytos ar pastatytos elektrinės 
generuojamą elektros energiją. 

numatantiems elektros energiją gaminti elektros energijos iš atsinaujinančių išteklių gamybos 
įrenginiuose, kurių leistina generuoti galia lygi nuliui, ir pagamintą elektros energiją vartoti savo 
reikmėms ir ūkio poreikiams tenkinti”.  
Sąvoka „savos reikmės ir ūkio poreikiai“  reiškia, kad gamintojas, kurio leistina generuoti galia 
lygi nuliui, energiją suvartoja savo reikmėms ir ūkio poreikiams. Norminiai teisės aktai 
neapibrėžia sąvokos „savos reikmės ir ūkio poreikiai įmonių grupės viduje“. Atkreipiame 
dėmesį, kad įmonių grupės atveju jau atsiranda skirtingi juridiniai asmenys. Vadovaujantis 
galiojančiu teisiniu reglamentavimu, paskirstymas viduje galimas tik tarp to pačio juridinio 
asmens vartojimo objektų. Toks veiklos modelis, kai viena įmonė vystymo pagrindu pastačiusi 
elektrinę, parduoda pagamintą energiją susijusioms grupės įmonėms jau atitinka gamintojo 
apibrėžimą. Siekiant vykdyti veiklą pagal tokį veiklos modelį, būtų reikalingas leidimas plėtoti 
elektros energijos pajėgumus, leidimas gaminti elektros energiją bei jie turi atitikti Elektros 
energetikos įstatymo 20 str. 2 ir 4(1) dalyse nurodytus reikalavimus. Jei kiltų detalesnių 
klausimų reikalavimų tokiai veiklai, šiuo klausimu geriausiai galėtų pakonsultuoti Valstybinės 
energetikos reguliavimo tarybos (VERT) atstovai.  
Tokia veikla, kai vienas juridinis asmuo įrengs ir eksploatuos elektrines, kurių elektros energija 
bus vartojama kitų juridinių asmenų (susijusių grupės įmonių), taip pat galėtų būti vykdoma 
pagal AIEĮ 20(1) str. 8 d. nurodytą veiklos modelį, tačiau tokiu atveju vystytojas vis tiek nebus 
gaminantis vartotojas, gaminančiais vartotojais bus susijusios grupės įmonės. 
 
Pažymėtina, kad susijusios grupės įmonės, kurios yra gaminantys vartotojai, gali kreiptis dėl 
finansavimo elektrinės daliai įsigyti.  
 
 

15. 2.1.3. Projektą įgyvendinant ant žemės, žemės 
sklypas Paskolos gavėjui arba projekto 
vystytojui turi priklausyti nuosavybės ar nuomos 
(subnuomos), panaudos, turto patikėjimo teise, 
registruojant šiuos juridinius faktus VĮ Registrų 
centras Nekilnojamojo turto registre. Žemės sklypo 
nuomos (subnuomos), panaudos, turto patikėjimo 
sutartis turi būti sudaryta ne trumpesniam nei 
prašomos Paskolos trukmės laikotarpiui 
Siūlome numatyti galimybę, kad žemės sklypas 
vienokiais ar kitokiais nuosavybės, nuomos, 
panaudos ar kitais pagrindais galėtų priklausyti ir 
projekto vystytojui. Siekiant prisijungimo prie 
elektros tinklų sinergijos atskiri paskolų gavėjai 
galėtų apsijungti ir vykdyti bendrus elektrinių 
vystymo projektus, tačiau žemės sklypo/sklypų 

Neatsižvelgta 
Siekiant ilgalaikių tikslų, turi būti užtikrintas finansinės priemonės tęstinumas, atitinkamai viena 
iš finansavimo sąlygų yra žemės, valdomos nuosavybės ar kitos teisės pagrindu, turėjimas.  
Aprašyme vienaskaita naudojama sąvoka „Paskolos gavėjas“ gali būti suprantama ir kaip 
Paskolos gavėjai (daugiskaita). 
Vystytojai pagal šios Priemonės sąlygas nėra finansuojami, nes jie nėra prijungiami į tinklą 
kaip gaminantys vartotojai arba gamintojai, kurių leistina generuoti į tinklą galia lygi nuliui.  
 



 
9 

 

nuosavybė nebūtų dalinama tarp elektrinės 
savininkų 

16 3.1.6. Užtikrinti, kad įsigyjama Elektrinė (ar jos 
dalis) atitiks ES standartus, bus nauja, iki šiol 
niekur nenaudota bei neeksploatuota (leidimas 
gaminti išduotas ne anksčiau, nei pateikta paraiška 
INVEGAI), turės garantinio ir pogarantinio 
aptarnavimo priežiūros laikotarpį (bendras 
garantinio ir pogarantinio aptarnavimo priežiūros 
laikotarpis negali būti trumpesnis nei Paskolos 
sutarties terminas), informaciją apie kuriuos 
Paskolos gavėjas įsipareigoja pateikti Paskolos 
davėjui pareikalavus. 
Siūlome elektrinės naujumą susieti su paraiškos 
pateikimu INVEGAI, nes išdavus leidimą gaminti 
elektrinė yra iš karto pradedama eksploatuoti. Jei 
planuojama numatyti galimybę įsigyti elektrinę ne 
vėliau nei 12 mėn. nuo leidimo gaminti gavimo, tai 
vertėtų taip pat konkretizuoti apraše. 

Neatsižvelgta.  
Vadovaujantis galiojančiu teisiniu reglamentavimu ir Lietuvos Respublikos energetikos 
ministerijos patvirtintos priemonės valstybės pagalbos teikimo schema, Elektrinė turi būti 
nauja (nenaudota), t. y. parduodama ir (ar) įrengta ir (ar) pastatyta pirmą kartą. Paskolos 
gavėjas  įsipareigoja pirkti (įsigyti) (įrengimo/statymo atveju – įrengti ir (ar) pastatyti) tik naują 
(nenaudotą) įrangą, t. y. pirmą kartą įsigyjama ir (ar) įrengiama/statoma  saulės ir (ar) vėjo 
Elektrinė (ir jos įranga) arba Elektrinės dalys, įsigyjamos iš Elektrinių parkų, gali 
būti  eksploatuojama ne ilgiau kaip 12 mėnesių, skaičiuojant nuo VERT leidimo gaminti 
elektros energiją, o tais statymo (įrengimo) atvejais, kai leidimas gaminti elektros energiją 
neprivalomas -  nuo VERT techninės būklės pažymos išdavimo datos. Atsinaujinančių išteklių 
energiją naudojanti technologija turi atitikti įprastai tokiai įrangai taikomas techninių 
reikalavimų normas ir standartus. Paskolos davėjui pareikalavus, Paskolos gavėjas privalo 
pateikti įrangos atitiktį įrodančius sertifikatus bei kitus dokumentus. Sąvoka nauja ir 
neeksploatuota (įsigijimo atveju) buvo suderinta su Energetikos ministerija, taip pat taikyta 
šios sąvokos aiškinimo analogija kituose dokumentuose. 
 
Pažymėtina, kad įsigijimo atveju reikia atkreipti dėmesį, kas yra paraiškos teikėjas, t. y.  kas ir 
kada teikia paraišką. Vystytojas pagal šią priemonę nėra finansuojamas. Finansuojamas yra 
gaminantis vartotojas, įsigyjantis (po paraiškos finansavimui pateikimo) elektrinės dalį iš parko 
ir jo įsigijimo sutarties pasirašymo data negali būti ankstesnė nei paraiškos data.  

17. 6.1. Paskola teikiama gaminančio vartotojo arba 
siekiančio tapti gaminančiu vartotoju ir (arba) 
gamintojo, kurio leistina generuoti į tinklą galia lygi 
nuliui, projektui,. s skirtam saulės ir (ar) vėjo 
energiją naudojančiai elektrinei statyti ir (ar) įrengti 
ar įsigyti iš parko, kuris leidimą gaminti gavo ne 
anksčiau nei pateikta paraiška INVEGAI ir kurie 
yra Lietuvos Respublikos įstatymų nustatyta 
tvarka įsteigtos visų rūšių ir nuosavybės formų 
įmonės, įstaigos bei organizacijos. 
Siūlome išplėsti potencialių paskolos gavėjų 
galimybes teikti paraiškas INVEGAI. 

Neatsižvelgta. 
Žr. komentarą prie 16. klausimo. LR energetikos ministerijos priemonės valstybės pagalbos 
teikimo schemoje yra jau nustatytos paskolos gavėjų teisinės formos. 

18. 7.1. Tinkamomis finansuoti pripažįstamos tik tos 
išlaidos, kurios yra patirtos ne anksčiau kaip po 
paraiškos pateikimo INVEGAI dienos (išskyrus 
Pasirengimo elektrinės statybai ir prijungimo 
dokumentacijos parengimo darbų išlaidos, kurios 
gali būti patirtos ir iki Paraiškos pateikimo). 

Neatsižvelgta. 
Sąlyga dėl išlaidų tinkamumo nustatyta vadovaujantis 2014 m. birželio 17 d. Komisijos 
reglamento (ES) Nr. 651/2014 (toliau – Bendrosios išimties reglamentas) 6 str. 1 d. ir 2 d.  
Šis reglamentas taikomas tik skatinamąjį poveikį turinčiai pagalbai. Laikoma, kad pagalba 
turi skatinamąjį poveikį, jei, prieš pradėdamas vykdyti su projektu ar veikla susijusius darbus, 
gavėjas atitinkamai valstybei narei pateikia rašytinę paraišką gauti pagalbą. 



 
10 

 

Projekto išlaidos yra tinkamos finansuoti, kai 
išlaidas pagrindžiantys dokumentai išrašomi 
Paskolos gavėjui arba Paskolos gavėjo įgaliotam 
asmeniui. Paskolos lėšomis gali būti apmokamos 
šios Projekto ir su jo įgyvendinimu susijusios 
išlaidos: 
 
Siūlome visas projektų vystymo išlaidas pripažinti 
tinkamomis finansuoti, nes pagal 3.1.2. punktą 
įsigijimas galimas tiek iš parduodamos pastatytos 
ar statomos elektrinės, todėl (1) jau pastatytos 
parduodamos elektrinės atveju išlaidos bus 
patirtos anksčiau nei pateikta paraiška INVEGAI; 
(2) privatūs ir viešieji asmenys teikdami paraiškas 
paskolai turėtų turėti lygiavertes sąlygas įsigyti 
elektrinę tiek parduodamos pastatytos, tiek 
statomos naujos elektrinės atveju. 

19. 8.1.4. žemės įsigijimo ir (ar) nuomos ir su tuo 
susijusios išlaidos; 
 
Siūlome leisti finansuoti žemės įsigijimo ir (ar) 
nuomos ir su tuo susijusias išlaidas, nes šios 
išlaidos yra sudedamoji elektrinių projektų vystymo 
kaštų dalis. 

Neatsižvelgta. 
Nuostata į Aprašymą perkeliama iš LR energetikos ministerijos priemonės valstybės pagalbos 
teikimo schemos. 

20. 8.1.5. Projektui, kuris pradėtas įgyvendinti iki 
Paraiškos pateikimo dienos, t. y. iki Paraiškos 
pateikimo dienos jau pasirašyta (- os) sutartis (-ys) 
ir (arba) apmokėta sąskaita dėl turto įsigijimo, 
prekių tiekimo ir (ar) paslaugų atlikimo, rangos 
darbų pradėjimo (išskyrus Pasirengimo elektrinės 
statybai ir (ar) įsirengimui ir (ar) įsigijimui ir 
prijungimo dokumentacijos parengimo darbus); 
 
Siūlome visas projektų vystymo išlaidas pripažinti 
tinkamomis finansuoti, nes pagal 3.1.2. punktą 
įsigijimas galimas tiek iš parduodamos pastatytos 
ar statomos elektrinės, todėl (1) jau pastatytos 
parduodamos elektrinės atveju išlaidos bus 
patirtos anksčiau nei pateikta paraiška INVEGAI; 
(2) privatūs ir viešieji asmenys teikdami paraiškas 

Neatsižvelgta. 
Sąlyga dėl išlaidų tinkamumo nustatyta vadovaujantis 2014 m. birželio 17 d. Komisijos 
reglamento (ES) Nr. 651/2014 (toliau – Bendrosios išimties reglamentas) 6 str. 1 d. ir 2 d.  
Šis reglamentas taikomas tik skatinamąjį poveikį turinčiai pagalbai. Laikoma, kad pagalba 
turi skatinamąjį poveikį, jei, prieš pradėdamas vykdyti su projektu ar veikla susijusius darbus, 
gavėjas atitinkamai valstybei narei pateikia rašytinę paraišką gauti pagalbą. 



 
11 

 

paskolai turėtų turėti lygiavertes sąlygas įsigyti 
elektrinę tiek parduodamos pastatytos, tiek 
statomos naujos elektrinės atveju. 
 

21. 17.1. Paskolos sutarties terminas negali būti 
ilgesnis kaip 18240 mėnesių, (įskaitant paskolos 
grąžinimo atidėjimo laikotarpį), kai Paskolos 
gavėjas siekia statyti ir (ar) įsirengti, ir (ar) įsigyti 
saulės elektrinę. Trumpesnė nei 18240 mėnesių 
termino Paskola gali būti pratęsiama iki 
maksimalaus galimo 18240 mėnesių laikotarpio, jei 
Paskolos gavėjas to pagrįstai prašo ir sutinka 
sumokėti INVEGA nustatytą Paskolos sutarties 
sąlygų keitimo mokestį. 
 Siūlome suvienodinti paskolos sąlygas saulės 
elektrinėms ir vėjo ar hibridinėms elektrinėms. 
Suprantame, kad dabartiniame derinimo etape šį 
siūlymą gali būti sudėtinga įgyvendinti, tačiau 
ateičiai svarbu užtikrinti vienodus maksimalius 
paskolos laikotarpius tiek saulės, tiek vėjo ir 
hibridinėms elektrinėms. 

Neatsižvelgta. 
Nuostata perkeliama iš galiojančios LR energetikos ministerijos priemonės valstybės 
pagalbos teikimo schemos. 

22. 19. Avansas ir paskolos išmokėjimai. 
19.4. Naujos elektrinės statybos atvejais 
paskola išmokama dalimis pagal darbų 
atlikimo faktą, remiantis suderinu paskolos 
mokėjimo grafiku ir faktiškai pateiktais darbų 
atlikimo aktais. 
 
Pritariame 30% avansinio mokėjimo galimybei, 
tačiau apraše siūlome patikslinti ir paskolos 
išmokėjimo nuostatas pagal atliktus darbus (naujų 
elektrinių projektų vystymo atvejais). Siūlome 
numatyti paskolos išmokėjimus etapais pagal 
suderintą paskolos mokėjimo grafiką ir pateiktus 
darbų atlikimo aktus. 

Neatsižvelgta. 
Paskolos išmokėjimo tvarka bus apibrėžta paskolos sutartyje. Vienas iš galimų paskolos 
išmokėjimo atvejų yra galimas paskolos išmokėjimo dalimis modelis. 

23. 20. Paskolos grąžinimo būdas: Linijinis arba 
anuitetinis. 
 
Siūlome užtikrinti abu paskolos grąžinimo būdus. 

Neatsižvelgta. 



 
12 

 

24. 24. Paskolos grąžinimas. Kai statoma nauja 
elektrinė, paskola pradedama grąžinti pagal 
sudarytą paskolos grąžinimo grafiką, 
pradedant paskolos grąžinimą ne anksčiau nei 
3 mėn. po leidimo gaminti gavimo. Kai 
įsigyjama pastatyta elektrinė, paskola 
pradedama grąžinti pagal sudarytą paskolos 
grąžinimo grafiką, pradedant paskolos 
grąžinimą ne anksčiau nei 3 mėn. po elektrinės 
įsigijimo. 
 
Siūlome numatyti anksčiausią paskolos grąžinimo 
pradžios terminą. 

Neatsižvelgta. 
Nuostatos apie paskolos grąžinimą bus apibrėžtos Paskolos sutartyje. 

25. 2.1.9. Projektui nėra skirtas finansavimas iš ES 
fondų, ES finansinės paramos priemonių ir (ar) 
kitos tarptautinės paramos ar nacionalinių lėšų. 
 
Ar yra galimybė atsisakyti šio apribojimo, 
atsižvelgiant į tai, jog dideliems projektams gali 
reikėti ir Europos Sąjungos paramos, pavyzdžiui, 
dotacijų forma? Jei taip, kaip tai keistų, jei keistų, 
pasinaudojimo šia priemonės finansavimo 
sąlygas? 

Atsižvelgta iš dalies. Aprašymo 2.1.9 papunktį išdėstome taip: „Projektui nėra skirtas 
finansavimas iš EGADP subsidijos lėšų.“ 

26. 8.1.5. Projektui, kuris pradėtas įgyvendinti iki 
Paraiškos pateikimo dienos, t. y. iki Paraiškos 
pateikimo dienos jau pasirašyta (os) sutartis (- ys) ir 
(arba) apmokėta sąskaita dėl turto įsigijimo, prekių 
tiekimo ir (ar) paslaugų atlikimo, rangos darbų 
pradėjimo (išskyrus Pasirengimo elektrinės statybai 
ir (ar) įsirengimui ir (ar) įsigijimui ir prijungimo 
dokumentacijos parengimo darbus);  
 
Siūlome keisti punktą leidžiant refinansuoti išlaidas, 
patirtas, pavyzdžiui, ne seniau nei prieš 12 mėn. iki 
sutarties dėl paskolos gavimo pasirašymo, 
atsižvelgiant į tai, jog priemonėje „Milijardas verslui“ 
refinansavimo galimybė yra numatyta ir į tai, jog 
praktikoje su bankais galima refinansuoti trumpojo 
laikotarpio patirtas išlaidas. Kadangi projektų 
finansavimo klausimas dažnai užsitęsia, tai dalis 

Neatsižvelgta.  
Sąlyga dėl išlaidų tinkamumo nustatyta vadovaujantis 2014 m. birželio 17 d. Komisijos 
reglamento (ES) Nr. 651/2014 (toliau – Bendrosios išimties reglamentas) 6 str. 1 d. ir 2 d.  
Šis reglamentas taikomas tik skatinamąjį poveikį turinčiai pagalbai. Laikoma, kad pagalba turi 
skatinamąjį poveikį, jei, prieš pradėdamas vykdyti su projektu ar veikla susijusius darbus, 
gavėjas atitinkamai valstybei narei pateikia rašytinę paraišką gauti pagalbą. 



 
13 

 

darbų kartais jau būna pradėti ir apmokėti, todėl 
tokiais atvejais refinansavimo galimybė sustiprintų 
esamų projektų atsiperkamumą. 

27. Siūlome naujoms elektrinėms numatyti prievolę 
vystytojams užtikrinti, kad iš vienos ne GPA šalies 
(non GPA – Governmental Procurement 
Agreement) būtų tiekiama ne daugiau nei 50% 
projektui įgyvendinti reikalingos įrangos taip 
užtikrinant šios priemonės atitiktį kovo mėn. 
įsigaliosiančiam Net-Zero Industry Act.  
 
Net-Zero Industry Act yra ES reglamentas, todėl 
ES valstybėse narėse turi būti taikomas tiesiogiai. 
Artimiausiomis savaitėmis šis reglamentas bus 
formaliai patvirtintas ir nuo paskelbimo Oficialiame 
leidinyje iš karto įsigalios. Ne daugiau nei 50% 
tiekimo apribojimas įrangai viešuosiuose 
pirkimuose ir aukcionuose taikomas ne GPA šalių, 
pavyzdžiui, Kinijos atžvilgiu. 

Neatsižvelgta 

 


